
Deliberazione Direttore Generale n. 103 del 15/05/2025

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 posti di 
Dirigente Medico - Area Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche - disciplina Ortopedia e Traumatologia, per le esigenze 
dell ASL Roma 3 , indetto con Deliberazione n. 1152 del 10.10.2024. Nomina Commissione Esaminatrice.� �

L’ Estensore: Valentina Antonetti

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr. Antonio Bray

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1177

Hash .pdf (SHA256): 75e9c4898c71124f19ab40a19b03b9a3c0555b0a9e2fca16e2c743109f816bd3
Hash .p7m (SHA256): cd449e90104a870eb1b28e89cd2bdbc49e95dab46333062fa122b2192ce26cc5
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,ANTONIO BRAY

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

  
 

 IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: 

“Disposizioni per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 
giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

  
VISTA       la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento 

della Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTE      le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 6.05.2024 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale 
Direttore Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 
VISTO       il D. Lgs. n. 502/1992, il D.P.R. n. 487/1994, nonché il D.P.R. n. 

483/1997 ed il D. Lgs. n. 165/2001, oltreché la Direttiva n. 3/2018 e la 
Legge n.145/2018; 

 
PREMESSO che in esecuzione della Deliberazione n. 1152 del 10.10.2024 è stato 

indetto “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 4 posti di Dirigente Medico - Area 
Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche - disciplina Ortopedia e 
Traumatologia, per le esigenze dell’ASL Roma 3”; 

            
 che il bando di specie è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 92 del 14.11.2024 e per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale n. 95 del 
29.11.2024; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 
 mediante Deliberazione n. 189 del 05.02.2025 è stata disposta 
l’ammissione ed esclusione dei candidati che hanno presentato domanda 
al concorso di specie; 
 

RILEVATA  la necessità di procedere con la nomina della Commissione 
Esaminatrice; 

 
CONSIDERATO che relativamente alla composizione della Commissione Esaminatrice 

per il primo livello dirigenziale del ruolo sanitario l’art. 25 del D.P.R. 
n.483/1997 così dispone: “La Commissione esaminatrice è nominata dal 
direttore generale della U.s.l. o dell'azienda ospedaliera ed è composta 
da: a) presidente: il dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo 
professionale della disciplina oggetto del concorso, preposto alla 
struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di carenza di titolare 
l'individuazione è operata dal direttore generale, o per delega dal 
direttore sanitario nell'ambito dell'area alla quale appartiene la struttura il 
cui posto si intende ricoprire; b) componenti: due dirigenti del secondo 
livello dirigenziale appartenenti al profilo ed alla disciplina oggetto del 
concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato nell'articolo 6, 
comma 2, ed uno designato dalla regione, fra il personale di cui sopra; c) 
segretario: un funzionario amministrativo della U.s.l. o della azienda 
ospedaliera appartenente ad un livello non inferiore al settimo”; 

 
DATO ATTO CHE  mediante nota prot. n. 2301 del 13.01.2025 questa Azienda ha richiesto 

agli Organi Regionali la designazione del componente da nominare e che 
la Direzione Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria con nota 
acquisita agli atti aziendali con n. 4888 del 22.01.2025, ha designato il 
Dott. Caporale Manlio Fabio e Biagini Roberto membri della 
Commissione che non hanno fornito alcuna risposta a questa Azienda; 

 
 pertanto mediante nota prot. n. 13612 del 21.02.2025 la ASL Roma 3 ha 

richiesto a R.L. l’individuazione di ulteriori n. 2 componenti e con nota 
prot. 19866 del 17.03.2025 sono stati indicati il Dott. Panegrossi Gabriele 
quale membro titolare ed il Dott. Mezzoprete Riccardo come membro 
supplente, ed entrambi hanno accettato l’incarico;  

  

 con nota prot. 33708 del 12.05.2025 il Dott. Panegrossi Gabriele è stato 
autorizzato dall’Azienda di appartenenza a svolgere l’incarico ex art. 53 
D. Lgs. 165/2001, mentre per il Dott. Mezzoprete Riccardo si è in attesa 
di autorizzazione aziendale; 

 
TENUTO CONTO che relativamente alla figura del Presidente di Commissione, come 

prevista dalla norma, in questa Azienda non è presente un dirigente di 
secondo livello preposto alla struttura; 

  
RILEVATO CHE l’interpretazione letterale e logica dell’art. 25 del D.P.R. n.483/1997 

conduce a ritenere che lo scopo che il legislatore ha inteso realizzare è la 
costituzione di una Commissione esaminatrice composta da tre dirigenti 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

di secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della struttura i cui 
posti sono stati banditi; 

 
 che nel rispetto del tenore normativo è possibile procedere in parziale 

deroga relativamente al numero di nominativi da individuare per parte 
aziendale e pertanto di poter sorteggiare n. 2 dirigenti di secondo livello 
dirigenziale dagli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa 
appartenenti ai ruoli regionali del Servizio Sanitario Nazionale;  

  
CHE  il 29 gennaio 2025 ha avuto luogo la seduta di pubblico sorteggio ex art. 

25 comma 1 lett. b) D.P.R. n.483/1997 per l’individuazione di n. 2 
dirigenti di secondo livello dirigenziale come sopra indicato; 

 
DATO ATTO  che mediante nota prot. n. 28234 del 15.04.2025 è stato richiesto a tutti i 

nominativi estratti di comunicare la disponibilità ad assumere l’incarico; 
 
CHE  i primi n.2 nominativi ad aver accettato l’incarico sono i Dottori Rodia 

Fabio, dipendente dell’ASL Roma 2, (prot. n. 31991 del 05.05.2025), e 
Clarioni Alvise, dipendente dell’ASL Roma 5, (prot. 31937 del 
05.05.2025), entrambi autorizzati dalle Aziende di appartenenza allo 
svolgimento dell’incarico ex art. 53 D. Lgs. 165/2001 mediante note prot. 
n. 32497 del 06.05.2025 e prot. n. 32501 del 06.05.2025; 

 
RITENUTO  pertanto, potersi procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice 

del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 4 posti di Dirigente Medico - Area Chirurgica 
e delle Specialità Chirurgiche - disciplina Ortopedia e Traumatologia, per 
le esigenze dell’ASL Roma 3 ” nei seguenti termini: 

 
Dott. Panegrossi Gabriele - Direttore UOC Ortopedia ASL Roma 1;  
Dott. Rodia Fabio - Direttore UOC Ortopedia ASL Roma 2; 
Dott. Clarioni Alvise - Direttore UOC Ortopedia ASL Roma 5; 
Segreterio: Avv. Valentina Antonetti – Collaboratore Amministrativo 
Professionale – UOC Risorse Umane ASL Roma 3; 

 
che le funzioni di Presidente della Commissione, in analogia a quanto 
previsto dall’art. 15 comma 7 bis. D.Lgs. 502/92, saranno svolte dal 
componente con maggiore anzianità di servizio tra i membri di 
Commissione individuati;   
 
che i componenti ed il segretario hanno dichiarato l’assenza di 
incompatibilità e conflitto di interesse; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

 
 
 

PROPONE 
 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati: 
 

- di nominare, ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. n.483/1997, la Commissione Esaminatrice 
del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 4 posti di Dirigente Medico - Area Chirurgica e delle Specialità 
Chirurgiche - disciplina Ortopedia e Traumatologia, per le esigenze dell’ASL Roma 3” 
nei seguenti termini: 

Dott. Panegrossi Gabriele - Direttore UOC Ortopedia ASL Roma 1;  
Dott. Rodia Fabio - Direttore UOC Ortopedia ASL Roma 2; 
Dott. Clarioni Alvise - Direttore UOC Ortopedia ASL Roma 5; 
Segreterio: Avv. Valentina Antonetti – Collaboratore Amministrativo 
Professionale – UOC Risorse Umane ASL Roma 3; 

 
IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 

        (Dott. Giovanni Farinella)  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 
 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n° 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01.04.2025 

inerente l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell'art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

6 

 

di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, 
come modificata dalla legge 15/2005; 

 
VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio; 

 
            D E L I B E R A 

 
- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Concorso Pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 posti di Dirigente 
Medico - Area Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche - disciplina Ortopedia e 
Traumatologia, per le esigenze dell’ASL Roma 3”, indetto con Deliberazione n. 1152 
del 10.10.2024. Nomina Commissione Esaminatrice”, composta di n. 6 pagine, nei 
termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 
della L. R. 31/10/1996 n.45. 
 
 
                        Il DIRETTORE GENERALE  
                                                                                              (Dr.ssa Laura Figorilli) 

 


